NOTRE esprit ne peut concevoir, ni notre langue exprimer les grâces et les
Tome I.

suetudinis sententiam non crimina, sed vindicta referatur.

Dat. 5 id. decemb. Arcad. et Bauto Coss. 385.

4. *Idem AAA. Addeo, comiti et magistro utriusque militiæ.*

De ordinario judice semper illustris est cognitio præfecturæ, licet militari viro ab eo facta fuerit injuria.

Dat. prid. calend. januar. Constantinop. Theod. A. III et Habundantio Coss. 393.

5. *Imp. Arcad. Honor. et Theod AAA. Anthemio, P. P.*

Si qui posthac, velut indebitis oneribus gravati, ad preces crediderint convolandum, sive de naviculariis rationibus, sive transvectionibus; rescripta quæ de omnibus his atque hujusmodi ordinationibus emitti contigerit, ad sedem sublimitatis tuæ rescribantur.

Dat. idib. decemb. Stilichone II et Anthemio Coss. 404.

TITULUS XXVII.

De officio præf. præet. Africae, et de omni ejusdem diœceseos statu.

In nomine Domini nostri Jesu Christi.

1. *Imperator Cæsar Flavius Justinianus, Alemanicus, Gothicus, Germanicus, Francicus, Anticus, Alanicus, Wandalicus, Africanus, pius, felix, inclytus, victor ac triumphator, semper augustus, Archelao, P. P. Africae.*

QUAS gratias aut quas laudes Domino Deo nostro Jesu Christo exhibere debeamus,

nec mens nostra potest concipere, nec lingua proferre. Multas quidem et antea à Deo meruimus largitates, et innumerabilia circa nos ejusdem beneficia confitemur, pro quibus nihil dignum nos egisse cognoscimus; præ omnibus tamen hoc, quod nunc omnipotens Deus per nos pro sua laude et pro suo nomine demonstrare dignatus est, excedit omnia mirabilia opera, quæ in seculo contigerunt: ut Africa per nos tam brevi tempore reciperet libertatem, antea nonaginta quinque annos à Vandalis captivata, qui animarum fuerant simul hostes et corporum. Nam animas quidem, diversa tormenta atque supplicia non ferentes, rebaptizando ad suam perfidiam transferebant; corpora verò liberis natalibus clara, jugo barbarico durissimè subjugabant. Ipsas quoque Dei sacrosanctas ecclesias suis perfidiis maculabant; aliquas verò ex eis stabula fecerunt. Vidimus venerabiles viros, qui abscissis radicibus linguis, pœnas suas miserabiliter loquebantur. Alii verò, post diversa tormenta, per diversas dispersi provincias, vitam in exilio peregerunt. Quo ergo sermone, aut quibus operibus dignas Deo gratias agere valeamus, qui per me ultimum servum suum ecclesiæ suæ injurias vindicare dignatus est, et tantarum provinciarum populos à jugo servitutis eripere? Quod beneficium Dei antecessores nostri non meruerunt; quibus non solum Africam liberare non licuit, sed etiam ipsam Romam viderunt ab eisdem Vandalis captam, et omnia imperialia ornamenta in Africam exinde translata. Nunc verò Deus per suam misericordiam non solum Africam et omnes ejus provincias nobis tradidit; sed et ipsa imperialia ornamenta, quæ, capta Roma, fuerunt ablata, nobis restituit. Ergo post tanta beneficia, quæ nobis divinitas contulit, hoc de Domini Dei nostri misericordia postulamus, ut provincias quas nobis restituere dignatus est, firmas et illæsas custodiat; et faciat nos eas secundum volunta-